
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

Prêmio, no período de 09/07 a 07/08/2018, referentes ao 
triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2103/2018-DAF/CGP, DE 21/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no 
Processo 2015/10260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hamilton Barbosa da Silva Júnior, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198269/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 21/06 a 20/07/2018, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 329391

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33642

EXTRATO DO CONTRATO N° 054/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33642 edição de 21/06/2018.
Onde se lê:
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de Viaturas de Serviços Especiais (Médios), a fi m de suprir a 
política de necessidades dos Veículos estabelecida pela Diretoria 
de Abastecimento da Marinha (DAbM), visando também à 
manutenção e o atendimento às Organizações Militares (OM) 
atendidas pelos Comandos Redistribuidores (COMARE) e pela 
própria Diretoria de Abastecimento da Marinha, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 
identifi cado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais 
integram este instrumento, independente de transcrição
Leia-se:
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de Viaturas de Serviços Especiais, para atender a necessidade 
do DETRAN/PA, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado no preâmbulo e 
na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, 
independente de transcrição.

Protocolo: 329085
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33577
EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33577 edição de 14/03/2017.
Onde se lê:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 020/2017 
- DETRAN
Leia-se:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 012/2017 
- DETRAN

Protocolo: 329104

ERRATA PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, torna pública ERRATA junto publicação do AVISO 
DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, publicado no DOE 33.640, 
referente a Concorrência Pública nº 01/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de Bragança, para nela fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“Considerando o disposto no item 8.11 do Edital, a Comissão 
concede o prazo de 8 (oito) dias úteis para que as empresas 
apresentem suas propostas corrigidas.”
LEIA-SE:
“Considerando o disposto no item 8.11 do Edital, a Comissão 
concede o prazo de 8 (oito) dias úteis para que as empresas 
apresentem seus documentos corrigidos.”
Belém, 21 de junho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 329344

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 012/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ nº 03.506.307/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
à contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de sistema de gestão abastecimento de combustível de 
unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível, através de 
rede de postos credenciados de abastecimento para os entes do 
Estado
VALOR DO CONTRATO: O preço mensal para execução dos 
serviços contratados importa na quantia ESTIMADA de R$ 
92.794,97 (noventa e dois mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e noventa e sete centavos), totalizando o valor estimado 
global de R$ 1.113.539,64 (um milhão, cento e treze mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos) 
pelo período de 12 (doze) meses
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a alteração da Cláusula Décima Segunda – Do Da 
dotação orçamentária e Cláusula Décima Terceira – Do Preço.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do presente contrato 
passa a ser de R$-278.384,92 (duzentos e setenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois centavos), em 
função do acréscimo no valor, em 25% (vinte cinco por cento), 
perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$-1.391.924,60 (um milhão, trezentos e noventa e um mil, 
novecentos e vinte quatro reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 4668 – Abastecimento 
de Unidades Móveis do Estado; 339030 – Material de Consumo; 
339039 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 329109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2083/2018-DG/CGP, DE 21/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 1339/2017-DG/CGP, que designou os 
servidores LENOY LUIS DA SILVA, matrícula 5700108/1, e RAFAEL 
SANTOS DE SOUZA, matrícula 54194128/1, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato, celebrado entre este Departamento e a Empresa C&S 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, onde se lê 
Contrato nº 05/2014-CPL, leia-se Contrato nº 104/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2017
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 329068

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2306/2018

Objetivo: transferir interno para o município de Cameta/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Cameta/PA-Brasil
Servidor (es): 5909488/ JOSÉ DAVID PINHEIRO TODO (Agente 
Prisional)
Período: 19/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2430/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor (es): 54188753/ EDINALDO SILVA DE OLIVEIRA 
(Motorista)
Período: 20/04/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2310/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salvaterra/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es): 5754984/ LUIZ CARLOS DE ESPIRITO SANTO 
(Agente Prisional); 5931773/ ERICSON GEOVANNI PEDROSO DE 
ABREU (Agente Prisional)
Período: 21 a 22/05/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2432/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salvaterra/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Salvaterra/PA-Brasil
Servidor(es): 54181435/ MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA 
(Motorista)
Período: 16 a 17/04/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2431/2018

Objetivo: receber a VTR placa QDB 0356 para dar suporte a 
unidade centro de Reeducação Feminino/CRF no município de 
Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 8001293/ MAILSON ANDRE FELIX DE SOUSA 
(Motorista)
Período: 26 a 30/04/2018 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2429/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 8051500/ JAIR RAIMUNDO DE MIRANDA MARTINS 
(Agente Prisional)
Período: 10/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2428/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Muana/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Muana/PA-Brasil
Servidor(es): 54188578/ MARIO DURVAL GOMES DA SILVA 
(Agente Prisional)
Período: 09 a 11/05/2018 – Diária (s):2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2427/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Gurupá/PA-Brasil
Servidor(es): 54188519/ ORIVALDO DOS SANTOS LEITE (Agente 
Prisional)
Período: 15 a 19/05/2018 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2426/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54174118/ DALCIDIO ANTONIO PONTES DA SILVA 
(Agente Prisional); 57174118/ DINALDO BASTOS GONÇALVES 
(Agente Prisional)
Período: 16/05/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


